
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 120

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 120

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 406, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no
D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº 11/2019, de 04/12/2019, com as retificações publicadas no D.O.U. n.º 244, Pág. 135, Seção 03, de 18/12/2019;
D.O.U. n.º 8, Pág. 77, Seção 03, de 13/01/2020; D.O.U. n.º 36, Pág. 86, Seção 03, de 20/02/2020; e D.O.U. n.º 208, Pág. 74, Seção 03, de
29/10/2020;

- Edital de Homologação nº 15 de 29/11/2021, publicado no D.O.U em 06/12/2021, Edição: 228, Seção: 3, Página: 134;
- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; e
- o Processo n.º 23111.033543/2021-88.

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, PAULA CORTEZI SCHEFER CARDOSO SCHARDONG, para o cargo de Professora do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Língua Inglesa, com lotação na Coordenação do Curso de
Turismo, no Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 331601.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 407, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004153/2021-12, resolve:

Art. 1° Designar a servidora LIENE MARTHA LEAL, Matrícula SIAPE Nº 1449164, para exercer em substituição o Cargo de
Direção CD-2, de Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 03/01/2022 a
22/01/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 030/2021-PREG/UFDPar, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Artigo 11º da Resolução nº 065/17-CEPEX, de 19 de maio de 2017,
- e o Despacho nº 98/2021 - CPSIC/CMRV, folha 414 do Processo nº 23111.041817/2021-81,

RESOLVE:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 120

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação do referido processo composta por: LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAUJO -
Matrícula 1551072 (Presidente), FAUSTON NEGREIROS - Matrícula 1859186, JOAO PAULO SALES MACEDO - Matrícula 1774313, lotados
no curso de Psicologia, para comporem a comissão responsável pelo julgamento da equivalência, para efeito de revalidação, do diploma
de graduação de MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA VIEIRA DESERTO.

Parágrafo único. As atribuições da Comissão e o prazo para conclusão dos trabalhos estão definidos na Resolução nº 065/17-CEPEX.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFDPar

   


